
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33600  7Quarta-feira, 18 DE ABRIL DE 2018 

R E S O L V E:
exonerar ROSIRAYNA MARIA RODRIGUES REMOR do cargo 
em comissão de Diretor de Desenvolvimento Agropecuário, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 17 de 
abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 509/2018-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/157326,
R E S O L V E:
I. exonerar PEDRO LIMA DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, a contar de 1º de maio de 2018.
II. nomear LUZILAZARO PEREIRA DE SOUSA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de maio de 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 510/2018-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/144418,
R E S O L V E:
I. exonerar SILVIO CESAR SOARES GARRIDO do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 1º de abril de 2018.
II. nomear JOSÉ AMÉRICO CONTENTE MAGNO JÚNIOR 
para exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de abril de 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 511/2018-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/144418,
R E S O L V E:
I. exonerar ADAMILTON FERNANDO MELLO do cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, a contar de 1º de abril de 2018.
II. nomear EDVANA NERES CARDOSO BAIA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 512/2018-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, 

R E S O L V E:
nomear DÉBORA ROCHA DE ALMEIDA SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria Extraordinária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 513/2018-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/154985,
R E S O L V E:
I. exonerar SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, a contar de 9 de abril de 2018.
II. nomear TÉLIO JOSÉ DE MATOS JÚNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas, a contar de 9 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 514/2018-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/163973,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA JOSÉ ARAÚJO GUIMARÃES do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 
1º de abril de 2018.
II. nomear NIRLANDO BRONI PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 
1º de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO  
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

PORTARIA Nº 515/2018-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSOIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/152101,
R E S O L V E:
exonerar a SD PM INGRID CARMELINE DE OLIVEIRA RODOLFI 
BEZERRA do cargo em comissão de Assessor de Inteligência, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, a contar de 6 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 516/2018-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/157606,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CATHERINE RÉLDER COSTA ABREU do 
cargo em comissão de Assessor Administrativo, código GEP-
DAS-012.3, com lotação no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano, a contar de 4 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 517/2018-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/151229,
R E S O L V E:
I. exonerar SILVIA REGINA DE OLIVEIRA SOUSA BITTENCOURT 
PEREIRA do cargo em comissão de Assessor do Núcleo de 
Fiscalização e Acompanhamento, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 2 de 
abril de 2018.
II. nomear MARIA VILMA GONÇALVES DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor do Núcleo de Fiscalização e 
Acompanhamento, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 2 de abril de 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 518/2018-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/151278,
R E S O L V E:
nomear SILVIA REGINA DE OLIVEIRA SOUSA BITTENCOURT 
PEREIRA para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
do Interior Região Sul/Sudeste, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 2 de 
abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 519/2018-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/151198,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, NATASCHA RAMOS RODRIGUES DAMASCENO 
DO COUTO do cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de 
Correição, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação, a contar de 25 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 520/2018-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/151007,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIO VITOR PAIXÃO HOLANDA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador da Área de Educação, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Governo na 
Região do Sudeste do Pará, a contar de 6 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 521/2018-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/164311,


